Bellum
 cum
 Volscis
 &
 Æquis.

LIBER II CAP. LIV 229

potiti sunt. Missus tamen ab Roma consul in Volscos C. Nautius. Mos, credo, non placebat, sine Romano duce exercituque socios propriis viribus consiliisque bella gerere. Nullum genus calamitatis contumeliaeque non editum in Volscos est: nec tamen per pelli potuere, ut acie dimicarent.

LIV. L. FURIUS inde & C. Manlius consules. Manlio Veientes provincia evenit. Non tamen bellatum. Induciae in annos quadraginta potentibus datae, frumento stipendiisque imperato. Paci externae confestim continuatur discordia domi. Agrariae legis tribuniciis stimulis plebs furebat. Consules, nihil Menenii damnatione, nihil periculo deterriti Servilii, summa vi resistunt. Abeuntes magistratu Cn. (n) Genucius tribunus plebis adripuit. L. Aemilius & Opiter Virginius consulatum ineunt. Vopiscum Iulium pro Virginio in quibusdam annalibus (o) consulem invenio. Hoc anno (quoscumque consules habuit) rei ad populum Furius & Manlius circumdeunt sordidati non plebem

*U. c. 280.
a. C. 472.*

*L. Furio,
C. Manlio
Coſſ.*

*Rome
diſcordiae.*

*U. c. 281.
a. C. 471.*

*L. Aemil.
III. Opit.
Virginio
Coſſ.
Furius &
Manlius
ad popu-
lum rei.*

(n) Abeuntes magistratu consules Genucius &c. Gron.

(o) in quibusdam pro Virginio annalibus Gron. Crev.

U. c. 281. magis , quam juniores Patrum. Suadent , mo-
a. C. 471. nent , « Honoribus & administratione reipu-
 » blicæ abstineant ; consulares vero fasces ,
 » prætextam , curulemque sellam , nihil aliud ,
 » quam pompam funeris , patent. Claris in-
 » signibus velut infulis velatos ad mortem
 » destinari. Quod si consulatus tanta dulcedo
 » sit , jam nunc ita in animum inducant ,
 » consulatum captum & obpresso ab tribu-
 » nicia potestate esse. Consuli , velut adpari-
 » tori tribunicio , omnia ad nutum imperium-
 » que tribuni agenda esse. Si se commoverit ,
 » si respexerit Patres , si aliud , quam plebem ,
 » esse in republica crediderit ; exsilio C.
 » Marcii , Menenii damnationem & mortem ,
 » sibi proponat ante oculos. » His accensi-
 » vocibus Patres , consilia inde , non publica ,
 » sed in privato , seductaque a plurium conscienc-
 » tia , habere. Ubi quum id modo constaret ,
 » jure an injuria eripiendoS esse reos , atro-
 » cissima quæque maxime placebat sententia :
 » nec auctor quamvis audaci facinori deerat.
 Igitur judicij die , quum plebs in foro ereta
 » exspectatione staret , mirari primo , quod non
 » descenderet tribunus : deinde , quum jam
 » mora suspectior fieret , deterritum a primo-

Tribunus
 occisus.

ribus credere , & desertam ac proditam causam publicam queri. Tandem , qui obversati ^{U. c. 28^a} ^{a. C. 47^a} vestibulo tribuni fuerant , nunciant , domi mortuum esse inventum. Quod ubi in totam concionem pertulit rumor ; sicut acies funditur duce occiso , ita dilapsi passim alii alio. Præcipius pavor tribunos invaserat , quam nihil auxilii sacratae leges haberent , morte collegæ monitos. Nec Patres satis moderate ferre lætitiam : adeoque neminem noxæ pœnitiebat , ut etiam insontes fecisse videri vellent , palamque ferretur , malo domandam tribuniciam potestatem.

LV. SUB hac pessimi exempli victoria de. *Discordia.*
lectus edicitur : paventibusque tribunis , sine intercessione ulla consules rem peragunt. Tum vero irasci plebes , tribunorum magis silentio , quam consulum imperio ; & dicere , « Actum esse de libertate sua : rursus ad antiqua redditum : cum Genucio una mortuam ac sepultam tribuniciam potestatem. Aliud agendum , ac cogitandum , quomodo resistatur Patribus. Id autem unum consilium esse , ut se ipsa plebs , quando aliud nihil auxili habeat , defendat. Quatuor & viginti lictores adparere consulibus , & eos ipsos plebis

V. c. 281. » homines. Nihil contemtius , neque infir-
a. C. 471. » mius , si sint , qui contemnant. Sibi quem-
» que ea magna atque horrenda facere. » His
vocibus alii alios quum incitassent ; ad Vo-
leronem Publilium , de plebe hominem , quia,
quod ordines duxisset , negaret , se militem
fieri debere , lictor missus est a consulibus.
*Voleronis
audacia.* Volero adpellat tribunos. Quum auxilio ne-
mo esset , consules spoliari hominem , &
virgas expediri jubent. « Provo [inquit]
» ad populum , [Volero] quoniam tribuni ci-
» vem Romanum in conspectu suo virgis cædi
» malunt , quam ipsi in lecto suo a vobis tru-
» cidari. » Quo ferocius clamitabat , eo in-
festius circumscindere & spoliare lictor. Tum
Volero , & prævalens ipse , & adjuvantibus
advocatis , repulso lictore , ubi indignantium
pro se acerrimus erat clamor , eo se in tur-
bam confertissimam recipit , clamitans , « Pro-
» voco , & fidem plebis inploro. Adeste ci-
» ves ! adeste commilitones ! nihil est , quod
» exspecteris tribunos , quibus ipsis vestro
» auxilio opus est. » Concitat homines , veluti
ad prælium , se expediunt : adparebatque ,
omne discriminem adesse ; nihil cuiquam fanc-
tum , non publici fore , non privati juris.

Huic tantæ tempestatæ quum se consules ob- *U. c. 281.*
 tulissent, facile experti sunt, parum tutam *a. C. 471.*
 majestatem sine viribus esse. Violatis lictori-
 bus, fascibus fractis, e foro in curiam com-
 pelluntur, incerti, quatenus Volero exerce-
 ret victoriam. Conticescente deinde tumultu,
 quum in senatum vocari jussissent, queruntur
 injurias suas, vim plebis, Voleronis audaciam.
 Multis ferociter dictis sententiis, vicere fe-
 niores, quibus, ira Patrum adversus teme-
 ritatem plebis certari, non placuit.